A cumque in tertium usque diem sustinissent sitim,  
 vix tandem quam desiderabant receperunt. Imo et  
 hæc erat prorsus inutilis ad bibendum. Cum enim  
 aqua Merrhæ esset amara, et bibentibus parum tuta,  
 nimirum ad mortem effugiendam, moleste id ferunt,  
 atque in mediatorem suum debacchantur : Moses  
 vero mærore afficiebatur. Cum vero Deus, qui om-  
 nia novit, ostendisset ei lignum, conjecit illud in  
 aquas, quæ miraculose redduntur dulces et potabi-  
 les. Poti ergo, et fide confirmati (admirabantur enim  
 illud divinum signum), castrametantur apud duode-  
 cim fontes, ubi et septuaginta stirpes erant palma-  
 rum. Commorabantur autem ibi deliciantes. Quod  
 igitur in fide, et nusquam alibi possit inveniri salu-  
 tis via, Deus per umbram et typos plenissime do-  
 cuit. Ideoque et in Ægypto jubebat agnum mactari,  
 et credi volebat, quod sanguine tincti mortem pri-  
 mogenitis illatam a se depulsuri essent. Dicit enim  
 quis, neque injuria, quod hæc res gesta fuerit præ-  
 ludium fidei. Quo pacto, obsecro, timuerit mors  
 agni mactationem? Verum hoc mysterii typus fuit.  
 Nam Christus suo sanguine vere eripit in fide sancti-  
 ficatos, et mortis corruptione eos superiores de-  
 clarat. Cæterum 283 quid sibi vult illud, quod ad  
 Merrham accidit? age pro virili dicamus.

2. Sacra Scriptura comparat Dei verbum aquæ,  
 quia sicut hæc sensibilis aqua vivificat corpora, ita  
 Dei verbum si mentem nostram subeat, haud me-  
 diocriter eam refecerit. Unde et Christus turbas Ju-  
 dæorum alloquens exclamat : « Si quis sitit, veni-  
 ant ad me, et bibat <sup>56</sup>. » Item ad Samaritanam mu-  
 lierem inquit : « Qui biberit ex hac aqua, sitiet  
 iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo  
 ei, non sitiet in æternum <sup>57</sup>. » Israelitæ igitur, di-  
 misso quidem Ægyptiorum cultu quem Deus aver-  
 satur, traduxerunt mentem suam, ut deinceps quod  
 Deo acceptum esset, saperent. Cæterum eum non-  
 dum supernis legibus essent eruditi, necdum intel-  
 ligibiles aquas degustaverant, ideoque mentem quasi  
 aridam et siticulosam in se habebant. Deinde ac  
 quidem ægre perveniunt Merrham, ubi non poterant  
 aquam bibere, quia erat amara. At posteaquam Mo-  
 ses immisisset lignum, amisit aqua suam naturalem  
 amaritudinem. Quænam autem est ista Merrha? Dixe-  
 rim esse litteram legalem. Hæc enim acerba est et  
 amara, utpote quæ nos puniat. Hinc divinus Paulus  
 ait : « Transgressus quispiam legem Mosis, absque  
 miseratione sub duobus aut tribus testibus mori-  
 tur <sup>58</sup>. » Videsne eam esse amaram, et difficilem to-  
 leratu, etiam illis qui volunt eam cum virtute per-  
 ficere? Unde et sancti discipuli palam dicebant iis  
 qui nonnullis fidem jam habentibus persuadebant,  
 ut ad cultum legis redirent : « Quid tentatis, in-  
 quientes, Deum, ut imponatis jugum in cervicem  
 discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri

<sup>56</sup> Joan. vii. 57. <sup>57</sup> Joan. iv. 13. <sup>58</sup> Hebr. x. 28.

potuerint portare<sup>59</sup>. » Quin et beatus Paulus mandatum sapientis Mosis appellavit ministerium damnationis. Ita enim ait : « Si ministerium damnationis est in gloria, quanto magis exuberabit ministerium justitiæ in gloria<sup>60</sup>? » Ait enim etiam paulo ante : « Littera occidit, spiritus autem vivificat<sup>61</sup>. » Manifestum est autem quod per litteram intelligat legem, sicut per spiritum, designavit cultum spiritualem, hoc est, Evangelium. Ideoque lex est acerba. Nam et Merrha exponitur amara. Porro quod disciplina legis ipsa per seipsam, quatenus in typis consistit, vivificare nequeat, confirmare supervacaneum est. Nullus enim per legem justificatur apud Deum, sicut scriptum est. **284** Sed quod ipsa lex tunc efficiatur vivificans, et amaritudo quæ est in littera, tollatur, si ipsa spiritualiter intellecta patefaciat Christi mysterium (finis enim legis Christus est, in salutem omnem credenti<sup>62</sup>), etiam id quod in Merrha factum est, manifestus typus esse potest. Lignum enim significat Salvatoris nostri crucem, aut ipsius mysterium, quod cum ab illis qui sub lege sunt, fuerit receptum, dulce etiam id quod est amarum, invenient, quia lex non accusat, nec punit eos qui credunt in Christum, sed potius eos vivificat, translata recte a nobis historia ad intellectum spiritualem, et ducente ad Christum, qui est vita et vivificans. Tunc enim, tunc, inquam, etiam lex desinit nobis justificationes et judicia, utpote quæ nos recta ducat ad id quod Deo placet, viamque ad omne quod salutare nobis est, ostendat : atque extra timorem pœnæque expectationem sit collocatura. Ait enim : « Omnem plagam quam induxi in Ægyptios, non inducam in vos<sup>63</sup>. » Quocirca spes evadendi pœnam illis proposita est, qui mysterium Christi in lege comprehensum accipiunt. Atque hoc, arbitror, est, quod et ipse Salvator dixit populis Judæorum in tempore suæ peregrinationis : « Amen, amen dico vobis, quod omnis qui audit sermonem meum, et credit illi qui misit me, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transit a morte ad vitam<sup>64</sup>. » Et rursus : « Qui credit in Filium, non judicatur<sup>65</sup>. » Cum igitur receperimus Christi justificationes, tunc, tunc, inquam, in Elim veniemus, quod est ascensio. Transivimus enim ex veteri nostra infantia in mentem perfectam, et in mensuram ætatis plenitudinis Christi<sup>66</sup>, ubi incidentes in fontes aquarum intelligibilia nostras habemus delicias. Hi autem duodecim fontes describunt nobis chorum duodecim apostolorum, ubi et septuaginta stipites palmarum reperiemus. Scriptum est enim quod Dominus post sanctos apostolos « designavit alios septuaginta<sup>67</sup>. » Quod autem divini discipuli revera sint fontes, qui nobis divinum et salutare scaturiunt verbum vitæ, demonstraverit Deus iis qui in lege justificati sunt, ita dicens : « Haurite aquam cum lætitia ex fontibus Salutaris<sup>68</sup>. » Et de quovis sancto David ita scribit :